DOSEDĚLOVÁ

JANA 2021

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

Návrh optimalizace personální práce

The Proposal for Optimization of Personnel Work

STUDIJNÍ PROGRAM
Projektové řízení inovací

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Martin Šikýř, Ph.D.

DOSEDĚLOVÁ, Jana. Návrh optimalizace personální práce. Praha: ČVUT 2021. Diplomová

práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém se-

znamu použité literatury. Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné

práce v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejí-

cích s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném

znění.

V Praze dne: 07. 01. 2021 Podpis:

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce panu Ing. Martinu

Šikýřovi, PhD. za cenné rady a odbornou pomoc při pravidelných konzultacích. Mé po-

děkování patří také všem respondentům, kteří mi věnovali svůj čas při poskytování roz-

hovorů, nebo se účastnili dotazníkových šetření a podíleli se tak na praktické části di-

plomové práce.

Abstrakt

Cílem diplomové práce je prozkoumat personální procesy ve vybrané organizaci a na-

vrhnout změny personálních činností, jež povedou ke zlepšení personální práce a zvý-

šení spokojenosti zaměstnanců s personálními službami. Teoretická část představuje

základní principy zlepšování procesů, obecný význam personální práce a vymezuje

jednotlivé personální činnosti. Praktická část obsahuje představení organizace, ana-

lýzu personálních činností a výzkumné šetření. Výsledkem práce jsou návrhy opatření

k odstranění zjištěných nedostatků a plán implementace těchto opatření.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, personální procesy, personální činnosti, personální informační

systém, získávání a výběr zaměstnanců, vzdělávání zaměstnanců.

Abstract

The aim of the diploma thesis is to examine personnel processes in a selected organ-

ization, and to propose changes in personnel activities that will lead to the improve-

ment of personnel work and increase employee satisfaction with personnel services.

The theory of the thesis presents the basic principles of process improvement, the

general meaning of personnel work and defines individual personnel activities. The

practical applications demonstrate an overview of the organization, analysis of per-

sonnel activities and the research undertaken. The results of the thesis are two-

fold: proposals for measures to eliminate the identified deficiencies; and presentation

of a plan for the implementation the proposals.

Key words

Human Resource Management, Personnel Processes, Personnel Activities, Human Re-

source Information System, Recruitment and Selection of Employees, Education od

Employees.
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ÚVOD

Dynamicky se rozvíjející vnější prostředí organizace vyvolává nezbytnou realizaci

změn také uvnitř organizace. K tomu, aby byla organizace schopná udržet si dlouho-

dobou konkurenceschopnost na trhu, musí sledovat aktuální trendy, vyhledávat příle-

žitosti k inovaci a optimalizaci, implementovat efektivní přístupy do procesů a vytvářet

vhodné podmínky pro realizaci interních změn. Stejně tak oblast personální práce,

o které pojednává tato diplomová práce, se od jejího vzniku neustále vyvíjí.

V souvislosti s vývojem personální práce se mění role personalistů v organizaci, posta-

vení personálního útvaru, vznikají nové modely a také se mění jednotlivé personální

procesy a činnosti. Do procesů se vnáší automatizace a digitalizace, vznikají nová na-

řízení a zaměstnanci i manažeři žádají od interních služeb co největší podporu. Sa-

motná organizace rozhoduje o tom, jaké postavení bude personální útvar v organi-

zační struktuře zaujímat, jaké služby bude zajišťovat interně, a které bude využívat for-

mou outsorcingu. K tomu, aby byli zaměstnanci organizace schopni dostatečně napl-

ňovat strategické cíle organizace, musí mít dostatečnou podporu od personálního od-

dělení.

Cílem diplomové práce je prozkoumat personální procesy ve vybrané společnosti

a navrhnout změny personálních činností, které povedou ke zlepšení personální práce

a zvýšení spokojenosti zaměstnanců s personálními službami.

Teoretická část vychází z odborné literatury a představuje základní principy zlepšování

procesů, obecný význam personální práce a vymezuje jednotlivé personální činnosti.

Praktická část obsahuje představení vybrané společnosti, analýzu personálních čin-

ností a výzkumné šetření. Vybranou organizací je dceřiná společnost mezinárodní spo-

lečnosti se sídlem v Praze. Důvodem realizace šetření zaměřeného na optimalizaci

personálních procesů byl zvyšující se počet nedopatření, šíření nerelevantních infor-

mací, růst počtu nedodržených termínů a stížností na fungování personálního útvaru.

Dalším podnětem byl nárůst manažerské agendy, který zapříčinil snížení časových ka-

pacit na vykonávání dalších pracovních činností. Do výzkumného šetření jsou zapojeny

veškeré zainteresované strany – zaměstnanci personálního útvaru, zaměstnanci a li-

nioví manažeři. Výsledkem práce jsou návrhy opatření k odstranění zjištěných nedo-

statků a plán implementace těchto opatření.
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1 ZLEPŠOVÁNÍ PODNIKOVÝCH PROCESŮ
Pro úspěch na konkurenčních trzích je nutné soustavně podnikat kroky k zajištění větší

efektivity a návaznosti podnikových procesů. V praxi můžeme vidět stále zvyšující se

nároky na automatizaci, digitalizaci a řízení návaznosti jednotlivých činností v proce-

sech. Vedoucí pracovníci, tak zaměstnanci se často zasluhují o návrhy změn, jak sou-

časné systematické procesy optimalizovat s cílem zvýšit spokojenost externích a in-

terních zákazníků a zvýšit podíl na trhu. Nízká produktivita, špatná kvalita a nesouvislý

chod procesů se staly podněty pro zlepšování podnikových procesů. Abychom mohli

proces nazývat procesem je důležité splnit podmínku výstupu neboli produktu. Každý

proces nejprve přijímá vstupy, z nich následně za pomoci účastníků procesu generuje

výstupy – produkty (Svozilová, 2011, s. 9–16).

Dle Cardy a kol. (2003, s. 23) změny podnikových procesů podněcují i nutnost změn

organizačního uspořádání organizace. Rychlost zavedení organizačních změn bývá

rozdílná a odráží se zpravidla na velikosti organizace. Zlepšování podnikových procesů

může být vyvoláno změnou podnikové strategie, zavedením technologických změn,

zavedením nových projektů a nástrojů nebo přechodem na efektivnější řízenou týmo-

vou práci. Pomocí metodiky řízení změn lze systematicky realizovat změny technic-

kých složek v procesu a správně alokovat potřebné lidské zdroje.

O samotné realizaci zlepšování podnikových procesů rozhoduje vedení organizace dle

finančních úvah v rámci zkoumání úspor. Finanční úvahy lze v některých případech vy-

číslit. Například pokud je výsledkem, o kolik se sníží počet pracovníků zapojených do

procesu, o kolik se sníží počet nákupů od subdodavatelů, úspory energie a úspory ča-

sových i materiálních zdrojů na administrativní činnosti. Po vyčíslení nákladů na plnění

požadavků kvality je nutné posuzovat ekonomickou návratnost realizace změn pro-

cesů a jejich ziskovost. K tomu používáme matematické nástroje jako výpočet doby

návratnosti projektu, čisté současné hodnoty, cash-flow, vnitřní dobu návratnosti,

nebo dobu návratnosti investic. Výpočty ziskovosti a návratnosti investic probíhají ve

fázi zahájení projektu (Svozilová, 2011, s. 63–66).
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2 VÝZNAM A VÝVOJ PERSONÁLNÍ PRÁCE
Pro zajištění fungování prosperující organizace je potřebné efektivně zformovat a vy-

užívat veškeré podnikové zdroje, jako jsou materiální zdroje, lidské zdroje, peněžní

zdroje a informační zdroje. Lidské zdroje představují jednu ze čtyř klíčových složek, jež

jsou nezbytné k úspěšnému fungování každé organizace. Lidské zdroje jsou hnací si-

lou, která uvádí do pohybu ostatní výrobní faktory a udržují tak organizaci v pohybu.

Lidé vstupují do všech ostatních oblastí v organizaci, jako například do prodeje, ná-

kupu, investic, výroby a zaručují se za splnění úkolů z jejich oblasti. Jedná se obvykle


[…]


9 Byl/a jsem spokojen/a s procesem výběru zaměstnanců.

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

10 Jak jste se dozvěděl/a o volném pracovní místě?

·Inzertní portály - Jobs.cz, Indeed.com,

·Byl/a jsem kontaktován/a náborářem

·Sociální sítě - LinkedIn

·Doporučení známého či současným zaměstnancem

·Ostatní

4 11 Co byste zlepšil/a v procesu onboardingu (přijímání nového zaměstnance)?

·

5 12 V naší organizaci má pracovní výkon vliv na výši odměňování.

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

13 Cítím se za svůj pracovní výkon ohodnocen spravedlivě.

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

14 Můj přímý nadřízený mi pravidelně poskytuje zpětnou vazbu, která mi pomáhá zlepšovat můj
pracovní výkon.

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

15 O jaké další zaměstnanecké benefity byste měl/a zájem?

·

6 16 Mám příležitost k rozvoji svých schopností a dovedností.

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

17 Jsem dostatečně školen/a, abych mohl/a vykonávat práci efektivně.
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 ·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

18 O jaké školení byste měl/a zájem?

·

19 Mám možnost kariérního růstu.

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

20 Mám dostatek času na dokončení zadané práce.

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

8 21 Současné postupy pro zaznamenávání docházky jsou dostačující.

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

9 22 Mám přehled o volných pracovních pozicích v organizaci.

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

23 Jsem spokojen/a s komunikací HR oddělení směrem k interním zákazníkům.

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

10 24 V čem jiném by se Vaše HR oddělení mohlo zlepšit?

·
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Příloha 3 - Dotazníkové šetření část B pro liniové manažery

1 25 Jste spokojen/a s poradenstvím a službami, které Vám HR oddělení poskytuje?

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

2 26 Jste spokojen/a s podporou HR oddělení při řešení konzultací individuálních případů týkající
se pracovněprávních vztahů Vašich podřízených?

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

3 27 Jste spokojen/a s kvalitou uchazečů, kteří jsou pozváni na výběrový pohovor?

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

28 Jste spokojen s procesem výběru zaměstnanců? Pokud ne, co byste na něm změnil?

· Ano, jsem.

· Ne. Prosím doplňte

4 29 Jste spokojen/a s podporou HR oddělení v oblasti identifikování vzdělávacích potřeb v rámci
vašeho týmu?

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

5 30 Jste spokojen/a s HR oddělením a poskytováním dat / reportů, které Vám mohou být nápo-
mocné při rozhodování?

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

31 Jsou Vám ad-hoc HR reporty dodávány dostatečně včas?

·Rozhodně ano ·Spíše ano ·Nevím ·Spíše ne ·Rozhodně ne

6 32 Stíháte svou manažerskou agendu? Co by Vám mohlo pomoci?

· Ano, stíhám.

· Ne. Prosím doplňte
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Příloha 4 - Kontrolní seznam dokumentů v zaměstnanecké složce

Příjmení: Jméno: ID:

Kontrolní seznam
Položky k ověření Potvrdil Datum Podpis
Výpis z rejstříku trestů

Zápočtový list/potvrzení ÚP

Kontrola dokladu totožnosti

Ověření nejvyššího dosaže-
ného vzdělání

Osobní dotazník

Životopis

Prohlášení o školení BOZP a
PO

Vstupní lékařská prohlídka

Pracovní smlouva

datum účinnosti

datum účinnosti

Popis pracovního místa

datum/název pozice

datum/název pozice

datum/název pozice

datum/název pozice

Dodatek k pracovní smlouvě

datum účinnosti/druh změny

datum účinnosti/druh změny

datum účinnosti/druh změny

datum účinnosti/druh změny

Periodická zdravot. prohlídka

datum účinnosti

Hodnocení

datum/druh

datum/druh

Povolení k pobytu v ČR (u ci-
zinců)

Povolení k zaměstnání v ČR
(u cizinců)

Hlášení změn osobních údajů

datum/druh změny

datum/druh změny
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jana Dosedělová

V Praze dne: 07. 01. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis