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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh optimalizace personální práce
Jméno autora: Bc. Dosedělová Jana
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Škorňová Eva
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce spojené se zkoumaným problémem patří mezi náročnější témata, je v souladu se studovaným
oborem a stupněm studia.

Splnění zadání splněno

Cílem práce bylo prozkoumat personální procesy ve vybrané společnosti a navrhnout změny personálních činností, které
povedou ke zlepšení personální práce a zvýšení spokojenosti zaměstnanců s personálními službami. Zadání práce bylo zcela
splněno, zvolené postupy odpovídají definovanému cíli diplomové práce.

Zvolený postup řešení správný

Postup šetření byl zvolen vhodně, studentka využila formu strukturovaných rozhovorů, následně zvolila dotazníkové šetření
cílené na zaměstnance a následně na liniové manažery. Výstupy šetření jsou podrobně rozebrány, komentovány a
vyhodnoceny výstupy. Velmi kvalitně je zpracována část návrhů opatření včetně zpracovaného plánu implementace
opatření.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická i praktická část předložené diplomové práce jsou zpracovány s využitím znalostí získaných studiem i z odborné
literatury, vychází z dostatečného počtu teoretických zdrojů, které vhodně syntetizuje s ohledem na stanovený cíl práce.
Autorka prokázala schopnost koncepčního myšlení, ve své práci využívá všech potřebných znalostí získaných studiem
k problematice řízení personálních činností ve firmách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, občas se vyskytují drobné jazykové nepřesnosti. Z hlediska rozsahu
práce splňuje stanovené podmínky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V teoretické části bylo využito více zdrojů informací ze základní odborné literatury vztahující se k dané problematice
personálních procesů. Vhodné by bylo doplnit i zdroje zahraniční. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce
řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu. Seznam použité literatury je dobře sestaven, odpovídá
požadovaným normám, stejně tak použité citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce zcela splnila definovaný cíl tj. prozkoumat personální procesy ve vybrané organizaci
a v případě zjištěných nedostatků navrhnout změny vedoucí ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců s personálními
službami. Kladně hodnotím podrobné rozpracování analýzy stávajícího stavu personálních procesů ve firmě
zaměřené na jednotlivé okruhy personálních činností. Údaje byly získány formou strukturovaných rozhovorů
s manažery a doplněny dotazníkovým šetřením orientovaným na dvě cílové skupiny tj. zaměstnance a liniové
manažery. Velmi kvalitně je zpracována část návrhů opatření včetně zpracovaného plánu implementace.

Otázky:

1. Jaká byla reakce společnosti na návrhy opatření, které jsou ve Vaší práci velmi podrobně rozpracovány?
Uvažuje společnost o jejich praktickém využití?

2. Jakým způsobem ovlivnila personální činnosti ve společnosti současná protiepidemická situace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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